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چكیده
مديريت جهادی يک مكتب فكری است که فرد با انتخاب و آگاهی در مسير 
دستيابی به يک هدف متعالی و در مقابل دشمن حرکتی مجاهدانِ را آغاز 
کار  به  را  و تلاش خود  فكر  نهايت  مقصد خود،  به  رسيدن  برای  و  می کند 
مبتنی  و  الهی  نيت  با  تلاش  و  کار  همان  يا  جهادی  مديريت  اگر  می بندد. 
بر علم و درايت حاکم باشد، مشكلات کشور قابل حل است و کشور حرکت 

روبه جلو را ادامه خواهد داد.
اين پژوهش اکتشافی باهدف تبيين ويژگی های ابعاد چهارگانه الگو مديريت 
جهادی فرماندهان دوران دفاع مقدس و با استفاده از روش نظريه پردازی داده 
با بررسی منابع کتابخانه ای  ابتدا  بنياد انجام شد. در اين راستا پژوهشگران 
به تدوين ويژگی های آن پرداختند. سپس با مراجعه به آراء صاحب نظران از 
با فرماندهان دوران دفاع مقدس و مستندات سرداران  طريق مصاحبه هايی 
شهيد، ويژگی های مديريت جهادی تبيين شد. مفاهيم و مقولات مصاحبه ها 
مقولات  و  مفاهيم  بين  روابط  تبيين  با  و  استخراج  باز  کدگذاری  روش  به 
و  مقولات  نهايت  در  گرديد.  استنتاج  آن  جهادی  مديريت  الگوی  محوری، 
مؤلفه ها به ابعاد چهارگانه طرز فكر، سبک زندگی اسلامی، سبک مديريت و 

عملكرد اجرايی دسته بندی گرديد.
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ا-مقدمه و بیان مسئله

يكی از اساسی ترين ارکانی که می تواند فرهنگ ناب ايرانی اسلامی را در مسير اصلی اش 
جاری سازد و به تحقق اقتصاد مقاومتی منجر شود برخورداری از يک مديريت جامع بر 
اساس معيارهای بومی، ارزش های ملی و باورهای مذهبی است. تجربه چنين مديريتی 
در پيروزی انقلاب اسلامی و سال های آغازين اين برهه تاريخی به رهبری امام خمينی 
)ره(، گويای کارآمدی برقراری يک نظام مديريتی سالم با تكيه بر باورها و ارزش های 

اسلامی است.
جاری شدن مديريت جهادی در ساختار جهاد سازندگی و همچنين دفاع از تماميت 
جمهوری اسلامی ايران در هشت سال دفاع مقدس، آن هم با دست خالی و در برابر 
حمايت های همه جانبه تمامی قدرت های استكباری جهان از رژيم بعثی عراق، نمايانگر 
کارآمدترين شيوه مديريت در کشور ماست که متأسفانه بعد از پايان جنگ، اين شيوه 
مديريتی در هياهوی دوران سازندگی به فراموشی سپرده شد و شيوه های مديريتی 
غيربومی و مبتنی بر علوم انسانی وارداتی غرب جايگزين آن شد که در پی آن، نگاه 

اومانيستی و ليبراليستی جای نگاه و اسلامی در شيوه های مديريتی کشور را گرفت.
ما از اوّل انقلاب، هر کار بزرگی که توانسته ايم انجام بدهيم، به برکت اعتمادبه نفس و 
بلندپروازی و کار جهادی بوده است. در هر بخشی از بخش های گوناگون صنعتی و فنی و 
علمی و تحقيقاتی که ما باروحيه جهادی وارد شديم، پيش رفته ايم. روحيه جهادی يعنی 
چه؟ يعنی اعتقاد به اين که »ما می توانيم« و کار بی وقفه و خستگی ناپذير و استفاده از 
همه ظرفيت وجودی و ذهنی و اعتماد به جوان ها )مقام معظم رهبری، 1384/10/14(. 
ملتّ ما از اوّل انقلاب تا امروز در هرجايی که باروحيه جهادی وارد ميدان شده، پيش 
رفته؛ اين را ما در دفاع مقدّس ديديم، در جهاد سازندگی ديديم، درحرکت علمی داريم 
مشاهده می کنيم. اگر ما در بخش های گوناگون، روحيه جهادی داشته باشيم؛ يعنی کار 
را برای خدا، با جديت و به صورت خستگی ناپذير انجام دهيم - نه فقط به عنوان اسِقاط 

تكليف - بلاشک اين حرکت پيش خواهد رفت )مقام معظم رهبری، 1390/1/1(
»...ما آمده ايم خدمت کنيم به مردم و هيچ چيز نبايد ما را از اين وظيفه غافل کند. البته 
ما هرکداممان دل بستگی هايی داريم، سليقه هايی داريم؛ در زمينه سياسی، در زمينه 
مسائل اجتماعی، دوستی هايی داريم، دشمنی هايی داريم، اين ها همه حاشيه است؛ متن 
عبارت است از خدمت؛ نبايد بگذاريم اين حواشی بر روی اين متن اثر بگذارد. و يک نكته ای 
که در اين زمينه خدمت هست، اين است که وقت محدود است. جهاد يعنی گذشتن از 
خود برای رسيدن به تعالی و رشد، يعنی فداکاری و مبارزه نه اينكه انسان به دنبال منافع 
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شخصی خودش باشد، يعنی ارجحيت منافع و مصالح ملی بر منافع فردی و جناحی. 
بنابراين، جاه طلبی، ويژه خواری، قبيله پروری، انحصارطلبی، گروه گرايی و... در مديريت 
جهادی جايی ندارد. ازاين جهت، مديريت جهادی می تواند کشور را به تعالی اقتصادی و 
بالندگی فرهنگی و اجتماعی برساند زيرا اين نوع مديريت بر اساس علم و درايت تعريف 
می شود و مديران در مسير آن تمام همت و قدرت خود را بر کار و همت متمرکز می کنند. 
» الگوی ايرانی -اسلامی پيشرفت«که از سوی مقام معظم رهبری به عنوان برنامه حرکت 
مسئولان طرح شده، نشان دهنده دقت نظر، حكمت و تدبير معظم له در تدوين نقشه راه 
کشور در موقعيت حساس کنونی است، از اين رهگذر مديريت جهادی را می توان الگو و 
مكتبی بومی از مديريت دانست که بيشترين انطباق و هماهنگی را با آموزه های الهی و 
دينی ما دارد. اين مكتب برای مديران جوان ايران اسلامی الگوی جامع، کارآمد و مؤثر 
است که بايد بيش از گذشته به آن پرداخته و درباره آن گفته شود چراکه مديريت جهادی 
را می شود نقطه آغازين تدوين نوين نظريه های انديشمندان ايرانی و اسلامی بر مبنای 
نيازها و ضرورت های دنيای امروز محسوب کرد. ازاين رو می توان با کمک دانشگاه و حوزه 
و تجربيات گران بهای فرماندهان دوران دفاع مقدس گامی هرچند ناچيز در جهت تدوين 

الگوی علمی از مديريت جهادی برداشت.
مديريت جهادی واژگان جديدی است که سرچشمه آن از دوران دفاع مقدس 
هست در طول 8 سال جنگ تحميلی با توجه به تمامی تحريم هايی که از طرف دنيا عليه 
ج.ا.ايران انجام گرديد و دشمن بسيار خطرناکی که از تمام حمايت های دنيا برخوردار بود، 
روبروی نظام نوپای ج.ا.ايران قرار گرفت چگونه ايران توانست با کمترين هزينه، بهترين 
دفاع را انجام بدهد و يک وجب از خاك خودش را در اختيار دشمن نگذارد و با پيروزی 
تمام آن را خاتمه دهد اين مديريت و الگو در عمل آزمون شد و از آن نتيجه مثبت حاصل 
گرديد. الآن که جنگ نظامی نيست آيا اين الگوی مديريتی می تواند به عنوان الگوی نظام 
اداری کشور هم استفاده گردد مديريت )مديران( جهادی چه ويژگی هايی دارند اگر اين 
ويژگی هايی که ما می گوييم که با کمترين هزينه، بهترين راندمان و بيشترين پشتيبانی 
کار صورت بگيرد و اگر مديران ما اين شيوه های مديريت جهادی را ياد بگيرند و در عمل 
پياده بكنند، هزينه ها کاهش خواهد يافت، سازمان ها چابک، پويا، اخلاق مدار و معنوی 
خواهند شد، کارها با کمترين هزينه، بهترين سرعت و بهترين روش انجام خواهد شد يک 
نمونه و الگوی يک مدير که يک فرد مسلمان، يک فرد اسلامی که اسلام از او انتظار دارد 
اجرا خواهد شد که زمينه های حكومت جهانی امام زمان را فراهم بكند، سازمان را طوری 
اداره بكند که يک معصوم بتواند در آنجا حكومت بكند اين کليات ايده های وضع مطلوب 
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ما می باشند. وضع موجود چيست، دستگاه های اداری ما کلًا از طريق مديريت های غربی 
اداره می شود. مديران فعلی ما از طريق روش های کلاسيک مديريتی آموزش ديده اند و 
نوعاً اکثر کسانی که الآن در رأس کار هستند با مبانی نظری مديريت آشنا نيستند، اين ها با 
آزمون وخطا می آيند کار مديريتی می کنند و خيلی از آن ها تخصص مديريتی ندارند، اکثراً 
مهندس، پزشک يا حقوق دان هستند که کار مديريتی نكرده اند لذا در اين زمينه اگر قرار 
است که کارهای تخصصی را به متخصصان واگذار کنيم اگر اين يک انتخاب عقلايی است 
وضعيت موجود مديريتی کشور، مديريت نابسامانی هست کارها در دست اهلش نيست 
در دست متخصص مربوطه نيست. نظام ج.ا.ايران خيلی هزينه برای مديران غيرتخصصی 
می پردازد لذا هزينه هايی که اضافه بر سازمان تحميل می شود به مراتب بيشتر از آن حدی 
است که بايد باشد و کارها به مراتب با هزينه های بالا انجام می گيرد و اثرات سوئی برای 
نظام ج.ا.ايران دارد و هزينه هايی که نظام به دليل عدم سوء مديريت مسئولين می پردازد 
بسيار بالا است و عواقبی که می آيد سرمايه های نظام را کاهش می دهد اين وضع موجود 
است. لذا اين سؤال مهم در اينجا مطرح می گردد که الگو مديريت جهادی با استفاده از 
تجارب فرماندهان دفاع مقدس چگونه است؟ به عبارت ديگر، ويژگی های الگوی مديريت 
جهادی که دارای ابعاد طرز فكر، سبک زندگی اسلامی، سبک مديريت و عملكرد اجرايی 

مدير جهادی چيست؟
جهت پاسخ به اين سؤال ابتدا محققان در بخش ادبيات نظری به بررسی مفهوم ابعاد 
چهارگانه مديريت جهادی از ديدگاه انديشمندان مختلف پرداخته و سپس پيشينه 
پژوهش در دو محور مقالات و کتب مديريت جهادی بررسی و با استفاده از روش نظريه 
داده بنياد، مصاحبه ها را کدگذاری و با استفاده از نرم افزار »N VIVO« به تحليل کدها 
پرداخته و الگو نهايی استخراج گرديد، در انتها و در بخش نتيجه گيری به نوآوری الگو 
اشاره و آن را با پژوهش های پيشين مورد مقايسه قرار داده و در همين راستا پيشنهادهای 

اجرايی و پژوهشی مرتبط با موضوع مقاله را ارائه نموده اند.

2-ادبیات نظری و پیشینه موضوع
2-1- ادبیات نظری مدیریت جهادی

بسياری بر اين باورند که نظريه های سازمان و مديريت در هنگام بروز تنگناها و دشواری ها و 
در رويارويی با چالش های محيطی، شكل می گيرند. جوامع انسانی در هر مرحله از پيشرفت، 
با دشواری ها و چالش های سطح بالاتری مواجه می شود. رفع اين دشواری ها و برداشتن 
معضلات در هر مرحله، با راه حل های خاص آن مرحله امكان پذير است؛ با راه حل های 
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گذشته نمی توان مشكلات موجود و آينده را برطرف ساخت. از سوی ديگر عنصر کرامت 
انسانی در نظريه های سازمان و مديريت تا حد زيادی به کنار نهاده شده است. انگيزه های 
بسيار والايی که انسان ها را تا سر حد ايثار و ازخودگذشته ارتقاء می بخشد، در نظريه های 
جديد سازمان مديريت ناديده انگاشته می شود. انسان امروز تشنه نظريه هايی است که 
می تواند، معضلات و مشكلات ناشی از هجوم فناوری های رنگارنگ در عرصه فعاليت های 
بشری را حل نمايد. مديريت جهادی با نگاهی نو به انسان که ويژه جهان بينی اين رويكرد 

است می تواند نياز انسان امروز را برآورده سازد. )رجب بيگی، 1391، ص 2(
2-1-1-مفهوم جهاد

 عبارت است از تلاشی که در مقابل يک دشمنی ای انجام می گيرد؛ هر جور تلاشی جهاد 
نيست. جهاد عبارت از آن تلاشی است که در برابر يک چالش خصمانه از سوی طرف مقابل 
صورت می گيرد؛ حرکت علمی کشور و نهضت علمی کشور و پيشرفت علمی کشور مواجه 
است با يک چالش خصمانه، که در مقابل اين چالش خصمانه شما که مديريد، شما که 
استاديد، شما که دانشجو هستيد، بايد بايستيد؛ اين شد حرکت جهادی و مديريت دستگاه؛ 
چه مديريت دانشگاه، چه مديريت وزارت، چه مديريت هر بخشی از بخشه ای گوناگون 
اين عرصه عظيم، خواهد شد مديريت جهادی. )مقام معظم رهبری، 1393/4/11(. 
مسئوليت ها اگر به طورجدی، به دوراز انگيزه های شخصی، به دوراز هر چيزی جز انگيزه 
خدمت به مصالح کشور انجام بگيرد، بزرگ ترين کار جهادی است؛ کار جهادی يعنی اين؛ 
انگيزه های گوناگون را نبايد دخالت داد، اولويت ها را بايد نگاه کرد. من بر روی اقتصاد 
مقاومتی تكيه می کنم )مقام معظم رهبری، 1393/3/4(. ويژگی های کار جهادی عبارت 
است از: کار برای خدا، يا پيروزی يا شهادت، ايمان جهادی، کار مهم است، پست و مقام 
امتياز ندارد، طهارت و پاکی در کار، بهره حداکثری از همه ظرفيت ها، محدود نماندن 
در محاسبات مادی و عددی، خوش بينی به پروردگار و وعده های الهی، عمل به تكليف و 
رضايت از نتيجه کار، صبر و توکل، مؤثر در دفع موانع، مواظبت، محكم کاری، تيزبينی، 
سرعت، نترسيدن و سرخورده نشدن، سستی نكردن و تحمل سختی )پيرمراديان، 

1393، ص 20-32(
 2-1-2-مدیریت جهادی

به کارگيری مؤثر، کارآمد، مخلصانه و ايثارگرانِ منابع مادّی و معنوی برای دستيابی به 
اهداف تعيين شده که بر مبنای کرامت انسانی و متّكی بر اصول و ارزش های تكليفات دينی 
و انقلابی صورت می گيرد )عرب اسدی،1393، ص 3( مديريت جهادی در ج.ا.ايران را 
می توان دارای سير تطوری دانست که پيدايش و بستر اصلی آن را در انديشه امام خمينی 
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)ره( و در بيانات و دستورات ايشان طی سال های 1358 تا 1368 دانست و بالندگی اش با 
دوران دفاع مقدس آغاز می شود و پس ازآن با ديدگاه ها، بيانات و دستورات امام خامنه ای 
)مدظله( به عنوان يک گفتمان مؤثر و غالب در اداره کشور تبيين گرديده است. همچنين 
مديريت جهادی نيز نوعی مديريت است که نيازمند يافتن راه های قابل تعميم و الگوسازی 
هست. مديريت جهادی، الگوی بی منطق و يک استثنای رفتاری و روش به اصطلاح رايج 
هيئتی نيست که ساختار و سلسله مراتب و برنامه ريزی و نظارت و ارزيابی نداشته و با 
تشخيص فردی همراه باشد؛ بلكه دارای اصول و قواعدی است که بتوان آن را آموزش 
داده، توسعه بخشيد و تدريس نمود. لذا مديريت جهادی نياز به آموزش، تبليغ، تشويق 
و الگوسازی دارد. بدون اين مؤلفه ها ممكن است مديران جهادی زيادی داشته باشيم اما 
روش هر يک پس از آنان ماندگار نبوده و قابل توسعه و تدريس نخواهد بود و تنها به عنوان 

استثناءهايی بيان می گردد.
جدول 1-  تفاوت های مدیریت جهادی و مدیریت غیر جهادی )پیرمرادیان، 1393(

مدیریت غیر جهادیمدیریت جهادی

توجه به منافع شخصی، فاميلی، حزبی و حتی ملیتوجه به آرمان های الهی

همراه با دوری از خطر و پرهيز از ريسک پذيریبا خطرپذيری و شجاعت در عمل همراه است

مسئولين علاقه مند به حضور در خط مقدم و عرصه 
عمليات

مديران علاقه مند به نشستن در ستاد و تصميم گيری از 
راه دور

همراه با تزلزل در برابر فشار دشمن و سازش با اوهمراه با خودباوری و ايستادگی در برابر دشمن

واهمه نداشتن از سرزنش های قدرت های طاغوتی 
و منافقين

دنبال کسب رضايت و کسب محبوبيت نزد طاغوت ها و

بی خيال و غير چالشیدرگير کننده و چالشی

دنبال کسب رضايت خداست )مسئولانه به انحرافات 
معترض و نقد منصفانه کارها(

دنبال کسب رضايت مافوق است )تمجيد تصميمات مافوق 
و چاپلوسی و تملق آن ها(

پرشتاب در عمل و پرکار است و تفريحش هم کار و 
انجام وظيفه است.

همراه با عافيت طلبی و کم کاری است.

و مديران ساده زيست هستند. راحت طلبی  مال اندوزی،  تجملات،  اهل  مديران 
مصرف گرايی

2-1-3-1-سبک زندگی: الگوی هم گرا )کليت تامی( يا مجموعه منظمی از رفتارهای 
درونی و بيرونی، وضع های اجتماعی و دارايی ها که فرد يا گروه بر مبنای پاره ای از 
تمايلات و ترجيح ها )سليقه( آش و در تعامل با شرايط محيطی خود ابداع يا انتخاب 
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می کند. يا به اختصار، سبک زندگی؛ الگو يا مجموعه نظام مند کنش های مرجح است 
)مهدوی کنی،1392، ص 78( طريقه زندگی يک جامعه يا قسمتی از آن و برای تعيين 
شيوه زندگی از فعاليت ها، علائق، عقايد و ويژگی های جمعيتی استفاده می شود )ونوس 
و همكاران،1386، ص 87( سبک زندگی شخص، الگوی زندگی او در جهان است که در 
فعاليت ها، علائق، باورها و عقايد او تجلی می نمايد، سبک زندگی تقابل »فرد به عنوان 

کل« با محيط او را نشان می دهد )کاتلر، 1385، 216(
2-1-3-2-سبک زندگی اسلامی: سبک به معنای روش و منش و چگونگی کار است. 
سبک زندگی اسلامی يعنی در زندگی هر فرد، چه شخصی، چه خانوادگی و چه اجتماعی، 
قواعد و الگوها و قالب ها و ملاك های اسلامی نقش مهمی ايفا کند؛ يعنی روش ها را بر 

اساس آنچه اسلام گفته و خواسته است به کار گيرد )شريعت پناه،1392، ص 50(
2-1-3-3-سبک مدیریت: طريقی که مدير يا رهبر از نفوذش برای کسب اهداف 

استفاده می کند.
2-1-4- طرز فكر

 عبارت است از فرايندهای بادوام شناختی، مبتنی بر معلومات و عمل گرا نسبت به يكشی 
يا پديده و شامل سه جز اصلی هست: 1-فكری يا شناختی 2-احساسی 3-رفتاری و 
روش های عمومی برای سنجش طرز فكر شامل دو روش هست: ارتباطات و مشاهده 
)ونوس و همكاران،1386، ص 153( طرز فكر )ايدئولوژی( هم در اصل همان بايدها و 
نبايدهايی است که از جهان بينی نشاءت می گيرد و جهان بينی به معنای نگرش کلی 
انسان نسبت به هستی و بينشی کلی است درباره آنچه وجود دارد، جهان بينی هست ها 

و نيست ها را مشخص می کند. )فروزنده دهكردی، 1386، 25(
مدير جهادی بر اساس باورهای ارزشی و اسلامی، سبک زندگی اسلامی که دارد، سبک 
مديريتی را اعمال می کند که بر اساس اين دو مفهوم باشد و متناسب با اين سه مفهوم 

عملكرد اجرايی خود را تنظيم می کند.

شکل 1-  الگوی اولیه مفهومی ارتباط بین مدیریت جهادی و ابعاد چهارگانه آن )منبع: یافته های پژوهش(
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2-2-پیشینه پژوهش

در حوزه تبيين مديريت جهادی، رويكردهای مختلفی در پژوهش های گوناگون، 
مطابق جدول زير هست.

جدول2-  طبقه بندی پژوهش های پیشین درباره مدیریت جهادی )منبع: یافته های پژوهش(

نویسندگان
)سال(

سؤال )هدف( اصلی 
مقاله

روش 
تحقیق

مهم ترین یافته ها

مدنی
)1387(

بررسی عوامل مديريتی 
مؤثر بر عملكرد چهار 
تن از سرداران دفاع 

مقدس )شهيدان خرازی، 
زين الدين، همت و باکری( 
در فاصله زمانی 1360-65

توصيفی 
پيمايشی

تأييد تأثير عوامل شش گانه مديريتی، تأثير يكسان 
نبوده از بيش ترين به کم ترين عبارت اند از اصل 
 ،Y سبک ،Z پيشتازی و پيش قدمی«، سبک«

X ويژگی های فردی، اشتراك فرهنگی و سبک

فرحی بو 
زنجانی، 
محمدی، 
حصيرچی 
)1389(

الگوی توسعه و تعالی 
مديران و فرماندهان 

سپاه از منظر مقام معظم 
رهبری

روش نظريه 
داده بنياد

الگوی توسعه و تعالی مديران و فرماندهان سپاه، 
ضمن وجود اشتراکاتی با الگوهای يادشده دارای 

تفاوت ماهوی است

عباسی،
 پور عزت، 
قلی پور، 

باقری کنی 
)1390(

مطالعه اکتشافی آئين 
رهبری فرماندهان شهيد با 

استفاده از نظريه مبنايی

روش نظريه 
داده بنياد

»ميل به آسودگی« کانون رهبری فرماندهان شهيد 
است. اين مقوله از الزامات و راهبردهای معينی مثل 
اعتقادات و باورها، جهاد نرم، بصيرت، جهاد سخت، 
انفاق و شهادت طلبی سرچشمه می گيرد، پيامد 

اين بحث را »رهبری شاهد« ناميدند

باقری و 
سعدآبادی 

)1390(

طراحی الگوی رهبری 
معنوی بر اساس 

ارزش های اسلامی با تأکيد 
بر ويژگی های فرمانده 
شهيد سرلشكر پاسدار 

احمد کاظمی

روش نظريه 
داده بنياد

در اين الگو، عوامل محيط رشد، پيش زمينه های 
مؤثر در مسير رشد افراد، معرفت و خودسازی و 
ويژگی ها و رفتارهای فرمانده منجر به ايجاد تولی 
روحی، فكری و رفتاری در نيروها شده فرآيند 

نفوذ اتفاق می افتد

رضوان خواه 
و فاضلی 
دهكردی 
)1390(

احصاء و بررسی مبانی، 
اصول و روش های کار و 
تلاش جهادی از منظر 

قرآن کريم

روش تحليل 
اسنادی

تقويت  کريم،  قرآن  ديدگاه  از  جهادی  تلاش 
شخصيت اجتماعی، پيشرفت اقتصادی و استقلال 
اقتصادی. در هر فعاليتی، فرد بايد عزيز باشد، به 
کسب تخصص بپردازد و اخلاق حرفه ای و تعادل 
در ثروت را رعايت کند. کار مضاعف، قرض الحسنه 
دادن، داشتن وجدان کاری، قناعت ورزی، پرهيز 

از تنبلی، احتكار و گران فروشی
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مهم ترین یافته هاروش تحقیقسؤال اصلی مقالهنویسندگان

رشيد و 
پاشايی 
هولاسو 
)1391(

ارائه الگوی مبتنی بر 
مديريت دانش جهت 
ترويج فرهنگ دفاع 

مقدس

توصيفی 
پيمايشی

جهت ترويج فرهنگ دفاع مقدس بايد بين افراد، 
با استفاده از نظريه های اجتماعی، همكاری ايجاد 

کرد

سلطانی 
)1393(

مديريت جهادی، چالش ها 
و الزامات

پيمايشی 
توصيفی

به ترتيب چالش های رفتاری، زمينه ای، و ساختاری 
از اهميت بسياری برخوردار، و لازم است شايسته، 
مديريت شود. در بخش الزامات اجرای مديريت 
جهادی نيز به ترتيب الزامات مديريتی، انسانی، 
رويكردی و ساختاری از اولويت ا تا 4 برخوردار است

اسكندری، 
محمدی 

علی اکبری، 
سيف 
)1393(

سبک رهبری فرماندهان 
نظامی از ديدگاه 

اميرالمؤمنين حضرت علی 
عليه السلام در نهج البلاغه

استراتژی 
نظريه
 پردازی

 داده بنياد

اين سبک اقتضايی مبتنی بر مبانی اعتقادی و 
تكليف محور است که در مورد زيردستان، مردم، 
نزديكان و دشمنان با راهبردهای مناسب هدايت 
دلسوزانه، مراعات برادرانه، مراقبت سخت گيرانه 
و مبارزه جوانمردانه به کار می رود. اجرای سبک 
فرماندهی و رهبری حكيمانه به کسب موفقيت 
در مأموريت و رشد انسان ها و هم چنين رضايت 

خداوند منجر می شود.

شماعی 
کوپائی و 
اسماعيلی 

گيوی 
)1393(

الگو پارادايمی مديريت 
جهادی با استفاده از نظريه 

داده بنياد

روش نظريه 
داده بنياد

مديريت جهادی دارای ابعاد اصلی ارزش، نگرش و 
رفتار در سطح فرد و فرهنگ، ساختار و فرآيند در 
سطح سازمان هست که خود به مقوله های فرعی 

تقسيم می شوند

لطيفی و 
سعدآبادی
)1393(

پژوهشی پديدارشناسانه 
برای فهم جوهره مديريت 

جهادی

ری
سي

 تف
سی

شنا
دار

پدي
ش 

رو

تمايز محوری فعاليت های جهادی در قالب ايمان 
به غيب، معنادار است و کسب و تقويت آن از طريق 
تقوا ممكن هست، ريشه اثرگذاری مديريت جهادی 
به روح عرفانی و معنوی فرد برمی گردد و ماهيت 
آن بر مبنای مبارزه تعريف می شود و بر دو رکن 
اساسی »تلاش و کوشش بسيار«، »مقابله با دشمن 
يا موانع موجود« در مسير دستيابی به پيشرفت 
و تمدن اسلامی قوام يافته است. درك صحيح از 
ماهيت آن منجر به شكل گيری فرهنگ جهادی با 
ابعادی مانند استفاده از ظرفيت ها، مقابله با مانع ها 
و محدوديت ها و نيز ارائه نمونه ها و اسوه ها گردد. 
توفيق در اجرای اين سبک از مديريت، منجر به 
پيامدهايی ازجمله ايجاد نشاط و اميد در سازمان، 
دستيابی سريع تر به هدف، تقويت ساخت درونی، 
چشيدن طعم عزت و رسيدن به پيشرفت و تمدن 

خواهد شد.
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مهم ترین یافته هاروش تحقیقسؤال اصلی مقالهنویسندگان

نعمتی
 و دل آرا
)1393(

مديريت جهادی از منظر 
قرآن کريم

روش تحقيق 
موضوعی در 

قرآن

برای  طاقت  بذل  جهاد،  شاخصه  مهم ترين 
رسيدن به مطلوب با مؤلفه های عقل، علم، تقوا، 
اسوه مداری، ولايت مداری و اعتصام و توکل به 
خدا است و مديريت جهادی بكار گرفتن اين ها با 
کاربست تمامی استعدادها، توانمندی های فردی، 
اعتقادی و سازمانی مدير برای تحقق هدف والای 
آن، ارتقای کمّی و کيفی حيات انسان است؛ مدير 

در تحقق آن نقش اساسی ايفاء می کند.

پور عزت، 
روزبهانی، 
طاهری 
عطار، 

سعدآبادی 
)1393(

سازمان به مثابه ققنوس: 
تأملی بر زندگی و 
مرگ سازمان های 

اجتماعی)موردمطالعه: 
جهاد سازندگی(

تحليل 
مضمون

روش  موضوع،  انگاران  واقع  بسط  برای 
داستان پردازی را به کار می برد. که برنامه ريزی 
برای مرگ، راهبردی اثربخش و قابل پيشنهاد به 
جهاد است تا بتواند در شأن نهادی خود، حيات 
اجتماعی ايرانيان را به وجهی پايدار و با قالبی 

جديد، تحت تأثير قرار دهد

گنجعلی، 
علی شيری 

و بيدی 
)1393(

شايستگی های مديريتی 
مديران جهادی؛ تحليلی 

داده بنياد

تحليلی داده 
بنياد

تمرکز بر توسعه اين شايستگی ها در بين فعالان 
سازوکارهای  و  کشور  مختلف  عرصه های  در 
بهبود آن ها می تواند نقش مهمی در موفقيت اين 

فعاليت ها داشته باشد.

احمديان 
)1393(

الگوسازی مديريت جهادی 
با بهره گيری از بيانات مقام 

معظم رهبری

توصيفی- 
تحليلی 
داده هاو 
تحليل 
گفتمان

الگوی از شكل گيری عملی مديريت جهادی را بر 
اساس الگو چرخه ای شامل سه مرحله کلی بعثت، 
جهاد و راه يابی ارائه می نمايد. هر يک از اين سه 
بدون طی  دارای گام هايی است که  نيز  مرحله 
آن ها، آن مرحله به طور کامل به وقوع نمی پيوندد، 
خروجی آخرين مرحله، ورودی مرحله اول است و 
آن را در سطحی بالاتر از دور اول به بلوغ می رساند 
اين حرکت سير گونه در کل دوران حيات يک 
فرد و جامعه ای که الهی مبتنی است، ادامه دارد.

ضماهنی و 
حجرگشت
)1394(

طراحی و تبيين الگوی 
فرماندهی ( رهبری)سردار 

شهيد حسن باقری

 اکتشافی 
و راهبردی 
پژوهشی 
تحليل 
مضمون

فرماندهی شهيد  الگوی  مؤلفه های  ميان  روابط 
حسن باقری: مؤلفه مهرورزی با مؤلفه صلابت دارای 
ارتباط دوسويه و تأثيرگذاری متقابل، ولی ارتباط 
ساير مؤلفه ها يک سويه است. مؤلفه خدامحوری 
که د ر سطح چهارم قرار دارد دارای بيشترين 
تأثيرگذاری بر ساير مؤلفه ها است و مؤلفه های 
مهرورزی و صلابت در سطح اوّل، بيشترين تأثير 

را از ساير مؤلفه ها می پذيرند
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مهم ترین یافته هاروش تحقیقسؤال اصلی مقالهنویسندگان

قربانی زاده، 
الوانی و اصغر 
زاده روميانی 

)1394(

تحليل محتوای متون 
تحليل محتواسبک مديريت جهادی

اين سبک علاوه برداشتن ويژگی های عام ساير 
مكاتب مديريتی، دارای ويژگی های خاص تمايلات 
ارزشی،  و ويژگی های فردی، رويكرد ساختاری 
رويكرد ارتباطاتی باز برمبنای اسلام، اولويت دادن 
به مسائل معنوی و ارزشی، توجه به مبانی اسلامی 

و انقلابی، و نظارت و کنترل ارزشی است.

شعبانی 
سارويی 
)1394(

طراحی و تدوين الگوی 
فرهنگ دفاع مقدس

توصيفی 
تحليلی

شاخص های  و  مؤلفه ها  ابعاد،  از  مجموعه ای 
هدفمند در الگوی فرهنگ دفاع مقدس ريشه در 

هويت اسلامی ايرانی دارد.

تولايی و 
صباغی 
)1394(

طراحی الگوی مفهومی 
توسعه مديريت جهادی

ترکيب روش 
نظام های 

نرم و نگاشت 
شناختی

اين الگو شامل ابعاد سه شاخگی زمينه ای، محتوايی 
الگوی مفهومی  به طراحی  و  و ساختاری است 
در  جهادی  مديريت  توسعه  شناختی  نقشه  و 

سازمان ها، پرداخته شده است.

عسكری، 
فروغی ابری، 
انوش، فياض 

)1395(

تبيين سبک رهبری 
خدمتگزار فرماندهان سپاه 

در دوران دفاع مقدس 
و پيامدهای آن در بين 
بسيجيان) سيره شهيد 

حسين خرازی(

روش 
پيمايش 
و با ابزار

پرسشنامه

بين سبک رهبری خدمتگزار شهيد حسين خرازی 
بسيجيان  تعهد سازمانی  و  اجتماعی  با سرمايه 
داوطلب، ارتباط معنی دار وجود دارد با افزايش 
سرمايه اجتماعی بسيجيان، ميزان تعهد سازمانی 

آن ها نيز افزايش می يابد

باقری، 
مرادی 
رودبالی 
)1395(

طراحی الگوی مديريت 
منابع انسانی فرماندهان 

دفاع مقدس ): سيره شهيد 
محمدابراهيم همت(

تحليل 
محتوا.

منابع  مديريت  اصول  بخش  چهار  در  الگو  اين 
انسانی )شامل هفت اصل(، جذب منابع انسانی 
)4 شاخص(، توسعه منابع انسانی )7 شاخص(، 
نگهداشت منابع انسانی )12 شاخص( ارائه گرديده 

است.

بيكی، 
نوروزی 
)1395(

شناسايی ويژگی های 
شخصيتی کارآفرينان 

جهادی: بررسی موردی 
يک تجربه بومی واقعی

روش تحليل 
مضمون

ويژگی های »دانش مالی و اقتصادی، اعتقاد به کار 
عملی، دانش مديريتی، ارزش های ملی، توفيق 
کارآفرين  برای  را  نوآوری و خلاقيت«  و  طلبی 
جهادی معرفی و ويژگی »ارزش محوری دينی« 

به عنوان مفهوم محوری شناسايی شد.

همچنين طبقه بندی کتاب هايی که درزمينه مديريت جهادی تدوين شده در جدول 
صفحه بعد ارائه می گردد.
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جدول3- طبقه بندی کتاب های پیشین درباره مدیریت جهادی )منبع: یافته های پژوهش(

عنواننویسندگان

گردآوری 
بسيج 

معاونت 
صداوسيما
)1392(

خامنه ای  امام  اسلامی حضرت  انقلاب  رهبر  کلام  گزيده های  و  گفتارها  از  برگرفته  اثر  اين 
)مدظله العالی( در مقوله مديريت است. در اين  اثر  ويژگی های مديران و آنچه آن ها برای ادای 
درست تكاليف مديريتی خود در تحقق دولت اسلامی بايد بدانند، با استخراج از کلام رهبری و 
مواضع روشن ايشان در اين زمينه آمده است. رهبر معظم انقلاب اسلامی از بدو رهبری تاکنون 
نصايح، توصيه ها و بعضاً تعريف ها و يا هشدارهايی نسبت به مديران کشور داشته اند که در شرايط 
زمانی مختلف منجر به اصلاح رفتار مديران شده است. اين اثر  در 9 فصل مديران؛ اهميت و جايگاه 
در نظام اسلامی، معنويت، اخلاق، گزينش همكاران، نظارت بر زيرمجموعه، مديران انقلابی، وظايف 

و ويژگی ها، آسيب شناسی و نامه امام علی )ع( به مالک اشتر تدوين شده است.

اسحاقی
)1393(

مديريت جهادی پيشينه ای به درازای انقلاب اسلامی دارد و در فرازهايی از دوران دفاع مقدس و 
خصوصاً نهاد جهاد سازندگی ظهور و بروز يافته. مديريت جهادی درواقع سبكی برخاسته از تفكر 
بومی و متناسب با مقتضيات فرهنگی و اجتماعی ماست. از ويژگی های اين مديريت خدمت با 
نيت الهی، خستگی ناپذير، استقامت در کار، انعطاف پذيری، سرعت عمل، ابتكار و خلاقيت، مدير 
پروری، شجاعت  مسئوليت پذيری همراه با اخلاص و فروتنی است. در اين اثر ابتدا به رابطه متقابل 
معنويت گرايی و مديريت جهادی پرداخته شده و سپس شاخصه ها و مؤلفه های مديريت جهادی در 
حوزه تمايلات و گرايش ها، حوزه افكار و ذهنيات و حوزه رفتار و عينيات در بيش از 120 شاخصه 
ارائه شده است. اين شاخصه ها می توانند شاکله مديريت جهادی را شكل داده و خط مشی نگرشی، 
بينشی و رفتاری مديران را مشخص نمايد. با آراستگی به اين مؤلفه ها و ايده مترقی و کارگشايانه 

رهبر فرزانه انقلاب اسلامی در کوتاه ترين زمان ممكن ميسر خواهد شد

سليمانی
)1395(

آشنايی با تجارب توسعه ای ژاپن درزمينه کاربست روش مديريت کارآمد به منزله کشوری که تا 
حدودی قرابت های خواهد توانست افق های جديدی را به روی مديران ايرانی بگشايد. فرهنگی 
با ايران دارد می توان برخی ويژگی های عام و فرامرزی فرهنگی، سياسی و مديريتی را که موجب 
رشد سريع ژاپن شده است، استخراج کرده و به کاربست. فصل اول کتاب به بررسی مفهوم مديريت 
جهادی و امكان تطبيق آن با سبک مديريت در ژاپن می پردازد. فصل 2 به تحولات توسعه ای در 
ژاپن توجه کرده و الگوی مديريت در طول تاريخ توسعه ژاپن را در نقاط عطف تاريخی اين کشور 
بررسی می کند. فصل 3، نظريه هايی که می تواند به منزله چارچوب تئوری در فهم نوع و مكانيسم 
توسعه و پيشرفت اقتصادی ژاپن در نظر گرفته شود، معرفی و تشريح می کند. فصل 4، به بررسی 
عامل مهم و پيش راننده مديريت بهره وری و تأثير آن بر رشد شتابان ژاپن استوار می پردازد. در 
فصل 5 برخی سبک ها و شيوه های خاص و متمايزکننده مديريت در ژاپن بررسی می شود. فصل 
6 با توجه به اهميت اقتصادهای دانش بنيان در توليد ثروت و قدرت آوری و نوآوری در ترقی ژاپن 
می پردازد. فصل 7، برخی اقتصادی امروزه جهان، به بررسی نقش علم، فن موفقيت های مديريت 
ژاپنی را شرح می دهد. فصل 8 نيز برخی شباهت های انتزاع پذير در مديريت ژاپنی را با مديريت 
اسلامی ـ جهادی برجسته می سازد و درنهايت، در بخش جمع بندی مديريت کارآمد ژاپنی، برخی 
درس های مديريتی برداشت پذير از سبک و سياق مديريت ژاپنی را به زبان ساده برای مديران 

جمهوری اسلامی بازگو می کند.
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عنواننویسندگان

کريمی 
مفرد، 

جاسم نيا و 
بيگدلی
)1395(

با شناخت دقيق شرايط کشور آلمان پس از جنگ جهانی دوم و پس ازآن شناخت دقيق سياست ها، 
برنامه ها و ساختارها و شرايطی که موفقيت آلمان را رقم زد، جنبه های ايثارگرايانه و فداکارانه و 
درعين حال الزامات يک حرکت اقتصادی و سياسی اجتماعی در پيشرفت کشور بر اساس مديريت 
جهادی را با توجه به تجربه نمونه آلمان برشمارد و منبعی باشد برای برنامه ريزان و صاحب نظران 
در استفاده از تجربه کشور آلمان در اين زمينه. عمق نگاه اين کتاب بيشتر بر فرايندها و برنامه های 
مؤثرتر در موفقيت آلمان بوده پيشرفت آلمان، نمونه های درون نگر، خوداتكا و ملت محور است، 
نه موردی بيرونی و مداخله گرايانه که بر اساس نسخه های ديگران و اجرای گروهی خاص باشد.

اصلی پور
)1395(

نسبت الگوهای غربی مديريت باارزش های بومی کشورهای ديگر ازجمله موضوعاتی است که 
برای مدت زيادی ذهن انديشمندان و مصلحان اجتماعی را به خود مشغول کرده. نظريه ” 
مديريت جهادی” باملاحظه هم زمان کارکردهای اساسی “مديريت” نظير تقسيم کار، برنامه ريزی، 
سازمان دهی، هماهنگی، کنترل و درعين حال ارکان اساسی مفهوم “جهاد” )به عنوان قله فروع 
دين اسلام( نظير توجه به نيت الهی، به کارگيری حداکثر توان و طاقت، تحمل مشقت و استقامت 
در مسير مبارزه به عنوان يكی از پاسخ های ممكن برای نياز مذکور در کشورهای اسلامی محسوب 
می شود. چنين الگوی مديريتی را نمی توان با اتكای صرف به ادبيات متعارف رشته مديريت استخراج 
کرد. در اين کتاب تلاش شده است تا از طريق انجام پژوهشی مستقل و گردآوری داده های جديد 
از منابع گوناگون اسلامی و نيز تجربيات مديران جهادی در ادوار مختلف تاريخی )اسلام و ايران(، 

ابعاد نظری ” مديريت جهادی ” تبيين و تجويزهايی عملياتی دراين باره ارائه شود.

مقاله حاضر ازلحاظ اينكه ابعاد چهارگانه طرز فكر، سبک زندگی اسلامی، سبک مديريت 
و عملكرد اجرايی مديريت جهادی را باهم و در يک پژوهش موردتوجه قرار داده است، با 
ساير پژوهش های انجام گرفته، متفاوت و متمايز است. علاوه بر اين شناسايی و دسته بندی 
شاخص ها و ويژگی های مديريت جهادی با استفاده از روش داده بنياد، جنبه ديگر نوآوری 

مقاله است.

3- روش تحقیق
با توجه به اينكه ماهيت تحقيق حاضر از نوع تحقيقات اکتشافی است، ازاين رو اين تحقيق 
بدون طرح فرضيه انجام می شود و به جای آزمودن فرضيه، محقق در پی يافتن پاسخی 
برای پرسش های تحقيق است. داده های لازم برای اين تحقيق. از طريق مصاحبه عميق 
با فرماندهان ارشد دوران دفاع مقدس به دست می آيد و جهت آشنايی هر چه بيشتر 
از روش مطالعات کتابخانه ای و اسنادی استفاده گرديد. نظريه پردازی داده بنياد در 
ساده ترين شكل ممكن عبارت است از فرايند ساخت يک نظريه مدون از طريق گردآوری 
سازمان يافته داده و تحليل استقرايی داده ها برای پاسخگويی به پرسش های نوين آن 
دسته از پژوهش های کيفی که فاقد مبانی نظری کافی درزمينه موضوع موردمطالعه 
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هستند. »تئوری مفهوم سازی بنيادی« نوعی استراتژی کيفی است که برای تدوين تئوری 
در مورد يک پديده به صورت استقرايی، مجموعه ای سامانمند از رويه ها را به کار می برد 
)دانايی فرد و همكاران،1383، ص 19( تجزيه وتحليل مصاحبه های انجام شده در راستای 
دستيابی به يک الگو مديريت جهادی برای مديران جهادی، بر اساس روش تئوری سازی 
داده بنياد، نيازمند فعاليت های مختلف بوده است. مكتب فكری موردتوجه در انجام 
تحليل، مكتب گليزر در اين حوزه بوده است. برای انجام تجزيه وتحليل مصاحبه های 
صورت گرفته، مراحل زير طی شده اند: 1. طرح پژوهش، 2. جمع آوری داده ها، 3. تنظيم 
داده ها، 4. تحليل داده ها، 5. مقايسه با متون. نهايتاً پس از انجام تحليل متن، يافته های 
پژوهش در قالب مفاهيم اصلی روايت گرديده است. يافته های تحقيق می تواند در 
شناسايی معانی و مفاهيم مديريت جهادی، عوامل مختلف دخيل در فرايندهای آن 
و طراحی مؤثر باشد. فرآيند جمع آوری داده ها برای ايجاد تئوری به طريقی صورت 
می گيرد که تحليلگر به طور هم زمان داده های خود را جمع آوری. کدگذاری و تحليل 
می کند و تصميم می گيرد به منظور تدوين تئوری خود چه داده هايی در آينده و از کجا 
جمع آوری کند. )دانايی فرد و همكاران،1383، ص 141( سه عنصر مفاهيم. مقوله ها و 
قضيه ها ارکان اصلی اين استراتژی هستند. در پی جمع آوری و تحليل داده ها مفاهيم. از 
کنار هم قرار گرفتن چند مفهوم. مقوله شكل گرفته و درنهايت بابيان روابط تعميم يافته 
بين يک مقوله و مفاهيم آن و بين مقوله ای معين و سپس طبقه بندی روابط اين عناصر 
در بستر و فرآيند آن پديده. الگو مفهومی تبيين کننده پديده آشكار می شود. )دانايی فرد 
و همكاران،1383، ص 135( در کدگذاری باز، از طريق جزءبه جزء کردن اطلاعات به 
احِصای مقوله های اطلاعات درباره پديده موردمطالعه پرداخته شد. در اين راستا بر 
اساس داده های گردآوری شده از مصاحبه ها، مشاهده ها، يادداشت های روزانه و ادبيات 
مديريت جهادی، مقوله های موردمطالعه مشخص گرديدند. کدگذاری داده ها در سه 
مرحله، يافتن مفاهيم در داده ها( کدگذاری آزاد، کدگذاری محوری و کدگذاری انتخابی 

)گزينشی(( انجام گرديد.

شکل8- نمودار مراحل انجام پژوهش
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3-1-جامعه آماری و روش نمونه گیری
جامعه آماری تحقيق شامل کليه فرماندهانی که در هشت سال دفاع مقدس حضور داشتند 
و خبرگان و اعضای هيئت علمی و پژوهشگران دانشگاهی که درزمينه مديريت جهادی 
صاحب نظر هستند برای انتخاب نمونه های تحقيق از روش نمونه گيری گلوله برفی استفاده 
گرديد. در فرايند انتخاب يک نمونه، محققان کيفی می توانند از روشی نمونه گيری گلوله 
برفی استفاده کنند که در آن يک شرکت کننده پژوهشگر را به شرکت کنندگان ديگر يا 
گلوله برفی هدايت می کند پس ازآن در صورت به اشباع نرسيدن مقوله ها از نمونه گيری 
نظری استفاده خواهد شد. مصاحبه با طرح سؤالاتی در مورد »ويژگی های الگوی مديريت 
جهادی. طرز فكر. سبک زندگی اسلامی، سبک مديريت و عملكرد اجرايی مديران 
جهادی« آغاز می شود )مصاحبه باز( و باقی پرسش ها بر اساس پاسخ های مصاحبه شونده 
طرح می شوند تمامی مصاحبه ها ثبت و ضبط می شوند و برای استخراج نكات کليدی 

چندين بار موردبررسی قرار می گيرند.

3-2-منابع پژوهش
جدول4- متن 20 مصاحبه و سخنرانی درباره مدیریت جهادی )منبع: یافته های پژوهش(

سردار حاج قاسم سليمانی11فيش های مديريت جهادی بيانات مقام معظم رهبری1

سخنرانی سرداران زهدی و پيری12سردار دکتر محمدباقر قاليباف2

امير دريادار حبيب الله سياری13سردار شهيد محمدابراهيم همت3

دکتر ميثم لطيفی14سردار شهيد مهدی باکری4

دکتر مجيد امامی15سردار شهيد فلاحی5

مهدی ياراحمدی خراسانی16سردار شهيد غلامحسين افشردی )حسن باقری(6

رضا عدالتی پور17سردار شهيد طهرانی مقدم7

دکتر حسن ياريگر روشن18سردار سرتيپ پاسدار اميرعلی حاجی زاده8

استاد رحيم پور ازغدی19سردار شهيد ستاری9

دکتر سيد جواد مير20سردار حسين کاجی10

به گونه ای هدفمند انتخاب شدند تا هم نمايانگر مناسبی برای تجربيات مرتبط با مديريت 
جهادی باشند و هم حوزه های مختلف پژوهش را در برگيرند. افراد مورد مصاحبه، معمولاً 
از اطرافيان مستقيم فرماندهان دوران دفاع مقدس يا خاطرات و سخنرانی های فرماندهان 
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شهيد يا افرادی که در حوزه مديريت جهادی فعاليت علمی داشتند، انتخاب اين افراد 
به صورت هدفمند و بر مبنای ميزان آشنايی با مديران شهيد جهادی، يا سابقه فعاليت 

اثرگذار در حوزه مديريت جهادی بوده است.

3-3- روش تجزیه وتحلیل داده ها
 در مرحله اول، مصاحبه های انجام شده پياده سازی گرديد و نكات اصلی از متن استخراج 
شد و برچسب گذاری اوليه بر آن ها اعمال گرديد. هر مصاحبه پس از اتمام مكتوب 
گرديده و مروری کلی بر آن صورت پذيرفته است. بدين ترتيب در صورت وجود سؤالات 
احتمالی جديد که پرسيده نشده، سؤال يادداشت شده و در ادامه کار در صورت امكان از 
مصاحبه شونده پرسيده شده است. همچنين متن های پياده شده، بارها مطالعه شده تا 
تصويری جامع از داده ها و ايده های اوليه به دست آيد. احصای کدهای اوليه به شيوه ای 
سامانمند، در تمامی متن، که بيانگر موضوعات جالب )متناسب با سؤال تحقيق( است، 
نكات ضروری در اين گام، شناسايی و کدگذاری نكاتی از صحبت های مصاحبه شونده، 
متناسب با سؤال تحقيق و چارچوب مفهومی اوليه است که به پاسخگويی به سؤال تحقيق 
کمک می کند، اطلاعات مرتبط با هر کد جمع آوری شده است. در ادامه کدهای بازی که 
دارای مفهوم مرتبطی بوده و يا در کنار هم دسته کلی تری را تشكيل داده اند، در کنار 
هم قرارگرفته و کدگذاری های محوری و انتخابی را شكل داده اند. اين گام، حرکتی در 
جهت شناسايی سازه های اصلی تئوری تحقيق است. پس از انجام مرحله اول جمع آوری 
داده و ادامه مصاحبه ها در مراحل بعدی، کدگذاری داده های مستخرج از مرحله اول در 
دو گام کدگذاری باز و محوری صورت گرفت. پس از پايان مرحله اول جمع آوری داده ها 
و کدگذاری آن ها، مرحله دوم و سوم با همان گام ها انجام گرديد تا آنجايی که اشباع 
نظری حاصل شد. انجام مرحله دوم جمع آوری داده ها )مصاحبه، مشاهده، يادداشت 
و...(، کدگذاری داده ها )کدگذاری باز و محوری( انجام مرحله سوم جمع آوری داده ها 
)مصاحبه، مشاهده، يادداشت و...(، کدگذاری داده ها )کدگذاری باز و محوری( پس از 
انجام کدگذاری باز تمامی داده ها و اشباع نظری حاصل، ابتدا بر اساس ارتباطات احصايی 
در عمليات ميدانی بين مقولات و گزاره ها و نيز محتوای هر دسته از گزاره های مقوله ای، 

مقولات در طبقه مطابق با الزامات روش تحقيق دسته بندی می گردند.
پس از انجام مراحل سه گانه کدگذاری به تكوين الگوی درباره رابطه ميان مقوله های 
به دست آمده در الگوی کدگذاری محوری پرداخته شد. بر اساس انجام اين مرحله در 
فرايند انجام تحقيق، الگو مفهومی مديريت جهادی بر اساس شكل ترسيمی برگرفته از 

روش تحقيق نظريه پردازی داده بنياد مشخص گرديد.
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4-یافته های تحقیق
 در اين مرحله 363 کد باز )Nodes( توليد شد. نمونه ای از يافته های پژوهش در اين 

مرحله به صورت جداول 5 و 6 هست.
جدول5- نکات کلیدی و کدگذاری باز، مطالعه سخنان مقام معظم رهبری درباره مدیریت جهادی 

)منبع: یافته های پژوهش(

کدگذاری بازنکات کلیدیکد

اين مسئوليت ها اگر به طورجدی، به دوراز انگيزه های شخصی، به دوراز هر چيزی 1
جز انگيزه خدمت به مصالح کشور انجام بگيرد، بزرگ ترين کار جهادی است؛

کار جهادی-روحيه 
و انگيزه جهادی

عامل مهم مديريت جهادی عبارت است از خودباوری و اعتمادبه نفس و اعتماد 2
به کمک الهی

امداد الهی برای 
جبهه حق

وقتی شما از خدای متعال کمک می خواهيد، راه ها به سوی شما باز می شود، گاهی 3
شما ناگهان در ذهنتان يک چيزی برق ميزند، می درخشد، راهی باز می شود؛ اين 
رزق الهی است؛ در يک برهه فشار، ناگهان يک اميد وافری در دل شما به وجود 

می آيد؛ اين همان رزق الهی است

امداد الهی برای 
جبهه حق-توکل به 

نصرت الهی

اگر عزم ملیّ بود، اگر مديريت جهادی بود، اقتصاد هم پيشرفت می کند، فرهنگ 4
هم پيشرفت می کند؛ و ملتّی که اقتصاد پيشرفته داشته باشد و فرهنگ پيشرفته 

داشته باشد، در اوج قرار می گيرد و تحقير نمی شود

مديريت جهادی

نظام اسلامی، چون متّكی به ايمان های مردم است، در مقابل همه قدرت های 5
مادّی جهان، هم می تواند از خود دفاع کند، هم می تواند طرف مقابل را وادار به 

اعتراف به عجز کند.

تكيه بر معنويات

در دفاع مقدس خدای متعال دست قدرت خود را نشان داد و دهان دشمنان جمهوری 6
اسلامی را با مشت پولادين سنّت الهی خُرد کرد و بينی آن ها را به خاك ماليد

امداد الهی برای 
جبهه حق

اميدوارم ان شاءالله همه شما مأجور باشيد و با دست پر و همراه با تجربه آموزی و 7
بصيرت و همراه با انوار معنوی الهی ان شاءالله از اين منطقه )راهيان نور( جدا بشويد.

زنده نگه داشتن ياد 
دوران دفاع مقدس-

بصيرت

حادثه عجيبی بود حادثه امسالِ اربعين کربلا. اين راه را دشمنان اسلام و دشمنان 8
اهل بيت به خيال خود مسدود کرده بودند. ببينيد چه حرکت عظيمی اتفّاق افتاد

ارجح بودن ارزش ها 
بر اقتضائات

مثل خاك ريز نرم نباشيد که دشمن از هر جا خواست بتواند در شما نفوذ کند؛ 9
مستحكم باشيد، ايستاده باشيد امّا »رُحَمآءُ بيَنَهُم«، بين خودتان، دل هايتان باهم 

صاف باشد، باهم مهربان باشيد؛ اسم ها نتواند شمارا از هم جدا کند

مهربانی با ضعيفان 
و قاطعيت با 
قدرتمندان
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کدگذاری بازنکات کلیدیکد

ازجمله بزرگ ترين مسئوليت های مسئولين کشور است که کاری کنند اگر دشمن 10
دلش نخواست تحريم را بردارد، به رونق کشور و پيشرفت کشور و رفاه مردم ضربه ای 

وارد نشود؛ از نيروهای درونی کشور استفاده کنيم

بدبينی هميشگی 
به دشمن-روحيه 

خودباوری

مردم گرايیکار دست مردم، صحنه دست مردم، ابتكار عمل دست مردم؛ ين هنر امام بزرگوار بود11

شهيد مجيد شهرياری هم يک نخبه است. در مورد کار شهرياری، ديگر بحث جنگ 12
نبود؛ يكجايی خالی بود، اين نخبه رفت آنجا مشغول کار شد؛ و همينطور ديگر 

شهدای نخبه ما که حقيقتاً کارکردند.

ايجاد انگيزه الهی 
جهت رسيدن به 

اهداف سازمان

همه شما جوانان عزيز را توصيه می کنم به اينكه ارتباطتان را باخدای متعال 13
تقويت کنيد

اقدام در سايه 
معنويات

اگر عزت بود، امنيت هم خواهد آمد، پيشرفت هم عملی خواهد بود؛ والّا اگر يک 14
ملّت تحقير شد، همه چيز او به بازی گرفته خواهد شد؛ حتّی امنيت و ثروت او، و 

همه چيز او.

جبهه حق و جبهه 
باطل، بدبينی 

هميشگی به دشمن

بصيرت يعنی شناخت زمان، نياز، اولويت، شناخت دشمن شناخت دوست، شناخت 15
وسيله ای که در مقابل دشمن بايد به کاربرد. بصيرت که نبود، هرچه که مسئوليت 

و انگيزه بيشتر باشد، احساس بيشتر باشد، خطر بيشتر است

بصيرت-هر چه 
رئيس تر، مسئول تر

قصد واقعی استكبار در مقابل ايران، جلوگيری از رشد و اقتدار ملتّ ايران و مسئله 16
هسته ای يک بهانه است

بدبينی هميشگی 
به دشمن

من دعوت می کنم بسيجيان عزيز را به اخلاق. يعنی حلم و بردباری، صبر و مقاومت، 17
صدق و صفا، شجاعت و فداکاری، طهارت و پاك دامنی

نهادينه کردن 
اخلاق و ارزش ها در 

محيط کار

توصيه اکيد می کنم به استحكام و عدم سايش اعتقادی وايمانی و عملی؛ مراقب 18
باشيد سايش اعتقادی پيدا نكنيد، شما بر روی محيط اثر بگذاريد، نگذاريد آن 

محيط اگر بد است، روی شما اثر بگذارد

خودسازی و تزکيه 
دائمی

پيشرفت کار فنّاوری نانو يک نمونه ای است که ما بتوانيم در همه کارهای کشور 19
از اين نمونه تبعيت کنيم

ما می توانيم

بسياری از زياده روی ها و ريخت وپاش ها در رفتار مردم، به خاطر نگاه کردن به 20
رفتار آن کسانی است که آن ها را  بزرگترها  می دانند؛ اگر اسراف در بين سطوح بالا 

نباشد، در بين مردم هم اسراف کم خواهد شد

ساده زيستی و 
قناعت، پرهيز از 

تجمل گرايی

در اقتصاد هم اگر عزممان را جزم کنيم و دست به دست هم بدهيم، می توانيم اقتصاد 21
را شكوفا کنيم. چشممان به دست دشمن نباشد که کِی اين تحريم را برمی دارد، 

نگاه کنيم ببينيم خودمان چه کار می توانيم بكنيم.

ما می توانيم- 
بدبينی هميشگی 

به دشمن
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کدگذاری بازنکات کلیدیکد

در کار اداری، »حمل بر صحت« وجود ندارد؛ مثلًا بگوييد لابد بيچاره ها دارند 22
کارشان را می کنند؛ نه خير. اگر نهيب نزنم، اگر حواسم جمع نباشد، اگر به خودم 

نرسم، در تنبلی غرق می شوم.

نظارت مستمر

 ما هر جا يک مديريت انقلابیِ فعّالِ پر تحرّك داشتيم، کار پيش رفته است؛ هر 23
جا مديريت های ضعيف، بی حال، نااميد، غيرانقلابی، و بی تحرّك داشتيم؛ کارها يا 

متوقف مانده است، يا انحراف پيداکرده است

مديريت انقلابیِ 
فعّالِ پر تحرّك

بايد مديرانمان ان شاءالله پرُانگيزه تر باشند، کارآمدتر باشند، تلاش بيشتری را انجام 24
بدهند، و به حول و قوه الهی همين جور هم خواهد شد

پرکاری و 
سخت کوشی

اگر مديريت در بخش های مختلف کشور، متدين باشد، انقلابی باشد و کارآمد 25
باشد، همه مشكلات کشور حل خواهد شد؛ ما مشكل غيرقابل حلی در کشور نداريم

مديريت انقلابیِ 
فعّالِ پر تحرّك

مسئولان بالای کشور، برای بخش هايی که به توليد ارتباط پيدا می کند، مديريت های 26
کارآمد بگذارند؛ مديريت های بانشاط، باحال؛ مديريت های علاقه مند، پرُانگيزه، قوی.

مديريت کارآمد، 
متعهّد و متدين

جمهوری اسلامی در کار جنگ و دفاع از کشور با مديريت درست و با گزينش های 27
صحيح توانست مردم را بسيج کند، وارد اين ميدان کند و جنگ را ببَرد.

مردم گرايی-در 
ميدان و اهل عمل 

بودن

ميدان را بازکنيم برای جوان ها، جوان ها بسياری از گره های بزرگ و مشكل ما را 28
می توانند حل کنند و باز کنند.

جوان گرايی در 
مديريت-

آنچه در صادراتِ ما انجام می گيرد، بايستی نماينده و نمودار حُسن عمل و صحت 29
عمل ايرانی باشد؛

حُسن عمل و 
صحت عمل

مشاهده فعاليت های پرشور و مبتكرانه علمی، فرهنگی، توليدی و ورزشی هزاران 30
گروه جوان در سراسر کشور و برگزاری جلسات و فعاليت های گرم و گيرای دينی، 

ازجمله نقاط مثبت و شادی آفرين برای کشور و ملت ماست.

حرکات مؤمنانه 
فراگير- همت 

جوانانه

جدول6- نکات کلیدی و کدگذاری باز، مطالعه سخنان سردار شهید حسن باقری درباره مدیریت 
جهادی )یافته های پژوهش(

کدگذاری بازنکات کلیدیکد

جوَی در ما ايجادشده که از مرگ می ترسيم، از خودم تا بقيه، اين جو 1
را بايد عوض کرد

عبور از موانع و مانع را بزرگ نديدن

نكند خدای ناکرده ما به جنگيدن به عنوان يک حرفه نگاه کنيم، يعنی 2
نكند که حس کنيم کار ما جنگيدن است

انگيزه جهاد، تكليف گرايی

شما الآن شديد يک سری افرادی که فكر می کنيد ديگر قدرتمندی 3
غير از شما نيست

خودشيفتگی  آری،  خودباوری 
خير
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کدگذاری بازنکات کلیدیکد

خود را مورد ارزيابی درونی قرار ما بعدازآن اصلًا فكر نكرديم که چه ايرادهايی در عمليات داشتيم4
دادن، نظارت مستمر

اول جنگ اصلًا دعوا بر سر جلو رفتن فرمانده گردان ها بود. الآن بدبختی 5
ما اين است که خود فرمانده عقب می ايستد

حس  ايجاد  گرايی،  تكليف 
مسئوليت در افراد

اين جنگ فرصت های طلايی بسياری را جهت رشد استعدادها به ما 6
داده است. نيروهای ما با توجه به بعد انقلابيای که دارند و چشم و 
گوش بسته تابع قانون های از خارج آمده نيستند، می توانند از قالب های 
پيش ساخته خارج شوند و بافكر سازنده خويش، روش هايی را ابداع کنند 
که دشمن نخواهد توانست به سادگی به دفاع در مقابل آن ها برخيزد.

امداد الهی برای جبهه حق، عبور 
از موانع و مانع را بزرگ نديدن، 
رفتن از راه های ميانبر و ناپيموده

چيزی که دشمنان و آمريكايی ها را به تنگ می آورد، اين است که ما 7
در فكر کردن به بن بست نمی رسيم و اين باعث می شود در عمل نيز 

به بن بست نرسيم

تكليف گرايی

با برنامه کار کردنآنچه نيروها را خسته می کند، کار نيست، بلكه گيجی و بی برنامگی است8

تكيه بر تعهد و تخصصما می توانيم روش هايی را در جنگ ابداع کنيم که دشمن هرگز پی نخواهد برد9

ميدان دادن به نيروهای جوان در جنگ يعنی از نيروهای عادی خط 10
يكی رزمنده معمولی. از اين ها فرمانده می سازد و ميدان و عرصه را 

برای اين ها به وجود می آورد

هدايت آگاهانه و دلسوزانه، روحيه 
خودباوری، مدير پروری

دو مؤلفه يكی تلاش و ديگری توکل که مؤلفه پيروزی است و بعد 11
می گويد ما معمولاً توکلمان خوب است ولی تلاشمان کم است

تكليف گرايی، توکل و توسل به 
نصرت الهی

جداول از1 تا 20مطابق جدول )4( مربوط به نكات کليدی و کدگذاری باز، مطالعه مصاحبه 
و متن های سخنرانی هايی که در ضميمه )1( مقاله به ترتيب از1تا20 هست. که از فايل 
مصاحبه صوتی، متن سخنرانی ها، مصاحبه ها و خاطراتی که از فرماندهان دوران دفاع 
مقدس، جمع آوری گرديده است،. در اين جدول و مدل نهايی مستخرج آن مفهوم مديريت 
جهادی، ابعاد چهارگانه آن، مؤلفه ها و شاخص های مديريت جهادی به شرح ذيل می باشد:

جدول7- شکل گیری مقوله های تکمیل شده از مفاهیم مصاحبه های از 1 تا 20
)مطابق لیست جدول )4(( )منبع: یافته های پژوهش(

ت جهادی
مديري

طرز فكر

خدامحوری

باور قلبی به اصول و فروع دين

در محل کار، در محل خانوادهتقوی و پرهيزکاری

تكيه بر معنويات، حرکات مؤمنانه فراگيراقامه ارزش های دينی

اعتقاد و اعتماد به دستورات شرع مقدسانطباق با موازين شرعی

امداد الهی برای جبهه حقتوکل و توسل به نصرت الهی
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ت جهادی
مديري

طرز فكر

خدامحوری

باور قلبی

خودسازی و تزکيه دائمی
نيرو گرفتن از معنويات، پناه بردن به معنويات و اقدام 

در سايه معنويات

بصيرت

تبعيت از فرماندهیتبعيت محض از ولی فقيه

جبهه حق و جبهه باطل، بدبينی هميشگی به دشمندشمن شناسی

تكليف گرايی
هر چه رئيس تر، مسئول تر- حضور در خط مقدم عمليات 

برای شناسايی و عمليات

ک زندگی اسلامی
سب

رفتار منطبق بر
سيره ائمه اطهار )ع(

آری،  خودباوری 
خير،  خودشيفتگی 
عبور  می توانيم،  ما 
را  مانع  و  موانع  از 
رفتن  نديدن،  بزرگ 
و  ميانبر  راه های  از 

ناپيموده

روحيه و انگيزه جهادی، ايثار و ازخودگذشتگی، پيش قدم در حل مشكلات،

ساده زيستی و قناعت، پرهيز از تجمل گرايی

مردم گرايی، احساس رضايت از خدمت به مردم، سعه صدر

رسيدگی به خانه و خانواده، خانواده جهادی

رفتار بسيار خوب با زيردستان، مهربانانه، پدرانه و درعين حال آمرانه
مهربانی با ضعيفان و قاطعيت با قدرتمندان، ميانه روی در درشتی و نرمی

ت
ک مديري

سب

وظيفه سازمانی، وظيفه ايمانیتكيه بر تعهد و تخصص

نهادينه کردن اخلاق و ارزش ها در 
محيط کار

جذب حداکثری و دفع حداقلی.

 رهبری، ايجاد انگيزه الهی جهت رسيدن به اهداف سازمانهدايت آگاهانه و دلسوزانه

ايجاد حس مسئوليت در افرادفرهنگ عشق به خدمت

روحيه خودباوری
خودباوری آری، خودشيفتگی خير، ما می توانيم، عبور از موانع 

و مانع را بزرگ نديدن، رفتن از راه های ميانبر و ناپيموده

مدير پروری و توانمندسازی کارکنانکادر سازی

ارجح بودن ارزشها بر اقتضائاتپافشاری بر اصول و انعطاف در روش ها

مديريت انقلابیِ فعّالِ پرتحرك

مديريت کارآمد، متعهّد و متدين

عملكرد اجرايی

پرکاری و 
سخت کوشی

انجام بيشترين تلاش با کمترين هزينه، در ميدان و اهل عمل بودن، روی 
پای خود ايستادن، استمرار در فعاليت ها، اقدام و عمل، همت جوانانه

مبالغهشايسته سالاری از  پرهيز  و  واقع گرايی  مداری،  رابطه  از  پرهيز  و  ضابطه مندی 

به عنوان نظارت مستمر خدا  تلقی  خودکنترلی،  نتيجه،  حصول  تا  کار  پيگيری 
نظارت و  شفافيت  با  همراه  مديريت  بازرس،  و  ناظر  عاليترين 

وقف حفظ ارزش ها شدن، استفاده صحيح و دقيق از انجام کار باانگيزه الهی
بيت المال، اخلاص
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ت جهادی
مديري

عملكرد اجرايی

تشريک مساعی، جوان گرايی و اعتماد به نسل جوان در مديريت- عمل مديريت مشارکتی
قرارگاهی بجای ستادی، مشارکت پذيری

در شرايط سخت درصحنه حاضر شدنالگو بودن مدير

حُسن عمل و صحت عمل

تحليل داده هايی که به منظور تكوين نظريه پردازی داده بنياد گردآوری می شوند، 
با استفاده از رمزگذاری نظری انجام می گيرد. در اين شيوه، ابتدا رمزهای مناسب به 
بخش های مختلف داده ها، اختصاص داده می شود و اين مرزها در قالب مقوله ها دسته بندی 
می شوند که اين فرايند، رمزگذاری آزاد ناميده می شود، سپس پژوهشگر با انديشيدن 
در مورد ابعاد متفاوت اين مقوله ها و يافتن پيوندهای ميان آن ها به رمزگذاری محوری 
اقدام می کند. در جريان اين رمزگذاری ها، پژوهشگر با استفاده از نمونه گيری نظری و با 
توجه به مفاهيم پديدار شده از دلداده ها، به گردآوری داده ها در مورد افراد، رخدادها و 
موقعيت های مختلفی می پردازد که تصوير غنی تری از مفاهيم و مقوله های حاصل، فراهم 
خواهند کرد. سرانجام، با رمزگذاری گزينشی مقوله ها پالايش می شوند و با طی اين فرايندها 
درنهايت، چارچوبی نظری پديدار می شود.. يادداشت برداری و نگارش و تدوين تئوری. 
آخرين وظيفه ای است که آنچه او از اين تصوير می بيند را برای ساير افراد به تصوير بكشد. 
در انجام تحقيقات کيفی و در مواجهه با مرحله تحليل داده ها محقق با حجم عظيمی از 
مطالب روبرو می شود که احتمال بروز مشكل و پيچيدگی کار افزايش می يابد. در انجام 
تحقيقات کيفی، وجود نرم افزاری جهت انجام تحليل کيفی يا به عبارتی تحليل متون، 
نوشته ها، تصاوير، وب سايت ها، پرَوَنجاهای صوتی به کمک نرم افزار NVivo 11 می توان 
به راحتی چنين محتوايی را مديريت نموده و تا مرحله نهايی بدون هيچ مشكل محتوای 
تحقيقات انجام شده مثل مصاحبه ها، بحث های گروهی و غيره را مديريت نمود. الگو نهايی 
مديريت جهادی بر اساس ابعاد چهارگانه و مطابق جدول )7( و با استفاده از نرم افزار

 NVivo 11 در شكل )9( هست. به کمک تئوری ساخته شده می توان فرضيه هايی تدوين 
کرد که پژوهش های بعدی به آزمون آن ها بپردازد. تحليل، عبارت از کنش مابين پژوهشگر 
و داده هاست که اين خود، آميزه ای از دانش و هنر محسوب می شود. حفظ دقت و اعتبار 
در يک حد معين و مايه گرفتن تحليل از داده ها، متكی به دانش تحليل است و توانايی 
پژوهشگر در مورد نام گذاری مناسب مقوله ها، پرسيدن سؤالات برانگيزنده، مقايسه و 
استنتاج طرحی نو، يكپارچه و واقع بينانه از انبوه داده های خام، خلاقيت وی را متجلی 
می کند. برای اعتباربخشی الگو محقق سعی نمود با بازگشت های مكرر به داده های تحقيق، 
نظريه را به طور مرتب اصلاح کند و ويرايش های لازم را انجام دهد تا نظريه هم دارای 
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تراکم مفهومی و هم تمايز مفهومی کافی باشد تا بتوان قدرت توضيح دهندگی کافی را 
داشته باشد. درعين حال در راستای بهبود الگو، جلساتی با برخی از مصاحبه شوندگان 
انجام می گيرد و طی اين جلسات الگو موردنظر به ايشان ارائه شده و پس از اعمال برخی 

اصلاحات جزئی، توافق نسبی ايشان در مورد الگو تحقيق گرفته خواهد شد.

شکل9-  الگوی نهایی مدیریت جهادی بر اساس ابعاد چهارگانه )منبع: یافته های پژوهش(
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5-بحث و نتیجه گیری و پیشنهادها

5-1- بحث و بررسی
مديريت جهادی و مديريت انقلابی يک روحيه است که به عنوان ملكه در افراد شكل 
می گيرد و اين گونه نيست که با شعار بتوان آن را تحقق بخشيد؛ بلكه همانند ديگر منش ها و 
خلق وخوی بشر می بايست با تمرين و تكرار ايجاد و نهادينه شده و به عنوان شاکله شخصيتی 
فرد درآيد. در اين صورت است که می توان از يک شخصيت انقلابی و جهادی، مديريت 
جهادی را انتظار داشت؛ زيرا هرکسی چنان عمل می کند که شاکله و شخصيت وجودی اش 
شكل گرفته است )سوره اسراء، آيه 84(. ازنظر مقام معظم رهبری، غفلت از روحيه جهادی 
موجب می شود تا نتوانيم در مقابل انبوه مشكلات، کاری را پيش ببريم و از موقعيت ها و 
فرصت ها بهره ببريم. امام خامنه ای می فرمايد: »گاهی اوقات غفلت از روحيه جهادی و 
ايثار داشته ايم«)مقام معظم رهبری، 1390/5/16( مديريت جهادی به کارگيری موثرّ، 
کارآمد، مخلصانه و ايثارگران منابع مادّی و معنوی برای دستيابی به اهداف تعيين شده 
که بر مبنای کرامت انسانی و متّكی بر اصول و ارزش های تكليفات دينی و انقلابی صورت 
می گيرد. )عرب اسدی،1393( مديريت جهادی، يک مكتب فكری است که فرد با انتخاب 
و آگاهی در مسير دستيابی به يک هدف متعالی و در مقابل دشمن حرکتی مجاهدانِ را 
آغاز می کند و برای رسيدن به مقصد خود، نهايت تلاش و فكر خود را به کار می بندد. در 
اين تعريف فرد برای رسيدن به مقصد بايد ورزش کند. کتاب بخواند و نيايش داشته باشد 
تا درراه نماند و اين وسيله که بدن باشد. انسان را درراه نگذراند. با اين رويكرد، فرد ديگر 
خودش نيست، بلكه هدفش است. به عنوان مثال می گوييم فلانی زائر کربلا است نه پسر 
فلانی با فلان مدرك و موقعيت اجتماعی. )شايسته،1395، ص 1( مردم هر اجتماعی از سه 
گروه بی نياز نيستند تا امور دنيا و آخرت خود را به وسيله آن سه دسته انجام دهند که يكی 
از آن ها مديری خيرخواه و مسلط است مبنای حرکت جهادگران بر عشق به خدمتگزاری 
به مردم و ادای تكليف در مقابل خداوند و شكرگزاری نعمت های اوست. انگيزه الهی مدير، 
قصد تقرب و کسب رضايت پروردگار درگرو بندگی و عمل به دستورات الهی است؛ مدير 
جهادی خدمت به مردم را تكليف خود دانسته و ازاين رو بر مبنای تكليف گرايی عمل 
می کند، يعنی به تكاليف و وظايفی که از طرف خداوند برای او تعيين شده پايبند است. هر 
اقدام مدير جهادی حكمت و دليلی دارد که می توان آن را در اصول و ويژگی های رفتاری 
مدير جستجو کرد. اين اصول و ويژگی ها در کنار هم قرارگرفته، بر رفتار جهادی مدير 
تأثير گذاشته و آن ها شكل می دهند. ماحصل به کارگيری رفتار جهادی مدير در سازمان، 
مديريتی بر طبق دستورات الهی و منطبق با اهداف متعالی جامعه اسلامی و بسط عدالت 
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و معنويت خواهد بود. در مقاله ای که آقای شماعی کوپايی در سال 1393 با عنوان »الگو 
پارادايمی مديريت جهادی با استفاده از نظريه داده بنياد« کار کرده بودند و ابعاد اصلی 
مديريت جهادی را ارزش، نگرش و رفتار در سطح فرد و فرهنگ، ساختار و فرآيند در 
سطح سازمان ديده بودند که خود به مقوله های فرعی تقسيم می شوند، محقق در اين 
مقاله ابعاد چهارگانه طرز فكر، سبک زندگی اسلامی، سبک مديريت و عملكرد اجرايی 

مديريت جهادی و مؤلفه ها و شاخص های آن را مورد بررسی قرار داده است.

5-2-نتیجه گیری
اين پژوهش به صورت کيفی و باهدف طراحی الگو مديريت جهادی بر اساس ابعاد چهارگانه 
طرز فكر، سبک زندگی اسلامی، سبک مديريت و عملكرد اجرايی فرماندهان دوره دفاع 
مقدس انجام شده است. به دنبال آن بوديم تا ويژگی های مديريت جهادی مدنظر مقام 
معظم رهبری و چگونگی تعميم آن در جامعه را بررسی و گفتمان سازی کنيم که اين 
موضوع با نگاه و توجه به توانمندی داخلی و مديريتی بر مبنای ارزش های دينی است در 
اين تحقيق ابتدا 20 مستند از ويژگی های سرداران شهيد و مصاحبه با فرماندهان دوران 
دفاع مقدس جمع آوری گرديد و سپس مفاهيم و مقولات مصاحبه ها به روش کدگذاری باز 
استخراج شد )روش نظريه پردازی داده بنياد( و به کمک نرم افزار NVivo 11 و واردکردن 
مستندات و مشخص کردن node ها و با تبيين روابط بين مفاهيم و مقولات محوری، 
الگوی مديريت جهادی استنتاج شد و مقولات و مؤلفه ها به ابعاد چهارگانه مطابق شكل 
)9( مشخص گرديد و الگو مديريت جهادی بر اساس ابعاد چهارگانه طرز فكر، سبک 
زندگی اسلامی، سبک مديريت و عملكرد اجرايی طراحی گرديد. مدير جهادی بر اساس 
طرز فكر مديريت جهادی که خدامحور هست و دارای دو بعد »باور قلبی به اصول و فروع 
دين« و »بصيرت« هست و سبک زندگی اسلامی که بر اساس رفتار منطبق بر سيره ائمه 
اطهار )ع( هست سبک مديريتی متناسب با طرز فكر و سبک زندگی اسلامی و خدامحور، 
عملكرد اجرايی متناسب با اين طرز فكر، سبک زندگی اسلامی و سبک مديريت که 
هرکدام از اين ابعاد مديريت جهادی همراه با مؤلفه ها و شاخص های آن در جدول )7( و 
شكل )9( به تصوير درآمده است، عمل کند به عبارت ديگر، بر اساس تفكر اسلامی، انقلابی 
و جهادی، سبک زندگی مبتنی بر اصول و ارزش های ناب اسلامی و سبک مديريتی با 
چشم انداز آخرت گرايی، که در تمامی امور مديريتی سازمان مربوطه خود، حسابرس نهايی 
را خداوندی بداند و باور قلبی داشته باشد که خداوند در همه جا، حاضر و ناظر اعمال و 
کردار انسان ها می باشد، در اين صورت اقدام و عمل مديريت بر اساس معيارهايی بالاتر 
از سنجه های مادی و ظاهری قرار می گيرد و ارزش های انسانی، اعتقادی و اسلامی در 
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عملكرد اجرايی مديريت متبلور و مشهود می گردد.

5-3-پیشنهادات
1. ايجاد نگرش معرفتی، ارزشی و اسلامی به مديريت جهادی و تربيت نيروی انسانی 

کارآمد و متعهد برای مديريت کشور بر مبنای اصول و جهان بينی اسلامی
2. ترويج روحيه جهادی، الگوی رفتاری معصومين و شناساندن مديران جهادی 

به عنوان الگوی موفق مديريت جهادی
و  باشند  داشته  اخلاص  خود،  مديريتی  امور  انجام  در  جهادی  مديران   .3

تصميم گيری هايشان فقط برای رضای خدا باشد.
4. پيگيری امور تا حصول نتيجه برای مديران جهادی الزامی است و اين نتيجه گرايی 

بايد در چهارچوب قوانين و ارزش ها باشد
5. برگزاری دوره های عملی و کلاس های آشنايی با مديريت دفاع مقدس و جهاد 

سازندگی و مديريت های موفق جهادی
6.  ارتقای روحيه خودکنترلی مديران و کارکنان بر اساس تقويت ارزش ها و باورهای 

اسلامی و تقويت جهاد با نفس آنان
7. الگو گيری از اسلام، پيامبر )ص( و اهل بيت عصمت )ع( و مردان خدا مانند حضرت 

امام خمينی )ره( و مقام معظم رهبری
8. پرورش مديران جهادی از وظايف اصلی مدير جهادی است، مدير جهادی بايد 
مديران جهادی ديگری را تربيت کند، مديريت را نهادينه کند. برای مدير جهادی مهم 

انجام مأموريت است، اينكه به نام چه کسی نوشته شود نبايد برای او مهم باشد.
9. در مديريت جهادی ارزش ها بر اقتضائات ارجح است وبرتری دارد، اگر در مديريت 
اقتضايی به نتيجه ای برسيم که يک کار را انجام ندهيم، در مديريت جهادی همه اقتضائات 

در راستای شدن است در راستای توقف و تأخير نيست.
10. حرکت مديريت جهادی مستمر وجهشی است، مديريت جهادی حد يقف ندارد، 
اين طور نيست که وقتی به جايی رسيد بگويد خوب رسيديم و کار ما تمام شد، ممكن 
است يک هدف های واسطه ای را تعيين کنند، ولی وقتی به آن رسيد حرکت به طرف 

هدف بعدی ادامه خواهد يافت.
11. مديريت جهادی مبتنی بر اخلاق است، مدير جهادی خودش الگوی رفتار اخلاقی 
و اسلامی بايد باشد، تخطئه ديگران معنی ندارد، برای اثبات خود، ديگران را خراب کردن 

قبيح شمرده می شود، بدگويی ديگران برای ادامه پيشرفت خود، جايی ندارد.
12. نيت مخلصانه، باور و طرز فكر اسلامی مدير جهادی در سبک زندگی، سبک 
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مديريت و عملكرد اجرايی اش بايد ظهور و بروز داشته باشد.
13. هر سازمان برای مديران فعلی دوره های آموزشی کوتاه، ميان و بلندمدت بر 

مبنای الگوی مديريت جهادی برگزار کند
14. الگوی مديريت جهادی می تواند به عنوان معيار مناسبی برای سنجش، گزينش 

و انتخاب مديران جديد در سازمان باشد.
15. مهر نظام مديريت جهادی همانند مهر نظام پزشكی و نظام مهندسی در کشور 

ايجاد و اجرا گردد.

6-منابع
الف-مقاله ها
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رجب بيگی، مجتبی، دبير علمی اولين همايش علمی مديريت جهادی، تيرماه 1391، . 10
سالن الغدير دانشكده مديريت دانشگاه تهران، موسسه مديران جوان پويا

رضوان خواه، سلمان و فاضلی دهكردی، مهدی )1390(»احصاء و بررسی مبانی، اصول . 11
و روش های کار و تلاش جهادی از منظر قرآن کریم« فصلنامه مطالعات قرآن و حديث، 

دوره 4، ش 8، صص 213- 181
رشيد، غلامعلی و پاشايی هولاسو، امين )1391(»ارائه الگوی مبتنی بر مدیریت دانش . 12

جهت ترویج فرهنگ دفاع مقدس« دو فصلنامه علمی پژوهشی مديريت پاسداری فرهنگی 
انقلاب اسلامی دانشكده علوم انسانی و قدرت نرم دانشگاه افسری و تربيت پاسداری امام 

حسين )ع(، س 2، ش 6، صص 205-235
زارع، ذبيح ا.. )1391( دبير اجرايی اولين همايش علمی مديريت جهادی، سالن الغدير . 13

دانشكده مديريت دانشگاه تهران
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